
D o h o d a   o   s p o l u p r á c i 
 

Účastníci dohody : 
 
Klub českých turistů 
se sídlem Archeologická 2256,155 00  Praha 5 – Lužiny 
zastoupený Ing. Janem Havelkou, předsedou Klubu českých turistů 
 
a 
 
ČR - Ministerstvo životního prostředí 
se sídlem Vršovická 65, 100 10  Praha 10 - Vršovice 
zastoupené RNDr. Liborem Ambrozkem, ministrem životního prostředí 
 
 
I. 
Úvodní ustanovení 
 
1. Předmětem dohody je vzájemná spolupráce jejích účastníků v oblasti 

ochrany přírody a rozvoji šetrné turistiky1, zejména při práci na 
turistických značených trasách, naučných stezkách a bodových 
informačních panelech, vydávání turistických map a při pořádání 
turistických akcí. 

2. Tato dohoda se vztahuje na celé území České republiky, tj. i na chráněná 
území (chráněné části přírody). 

3. Dohoda navazuje na dříve uzavřené dohody : 
Dohoda o spolupráci při zřizování, značkování, udržování a změnách     
turistických značených tras v chráněných částech přírody ze dne 
8.9.1993    
Dohoda se Správou Národního parku (dále jen „NP“) a Chráněné krajinné 
oblasti (dále jen „CHKO“) Šumava ze dne 28.2.2000 
Dohoda se Správou NP České Švýcarsko ze dne 12.5.2000 
Dohoda se Správou NP Krkonoše ze dne 7.2.2001 
 

II. 
Turistické značené trasy 
 
1. Klub českých turistů (dále jen „KČT“) jako garant značených turistických 

tras na celém území ČR zřizuje a udržuje značené trasy pěší, jezdecké, 
lyžařské i cyklistické také v chráněných částech přírody. 

 
 

                                       

 1

1 tj. turistiky, která ve svém důsledku nevede k poškozování životního prostředí, zejména 
v chráněných částech přírody nevede k narušování místních ekosystémů a krajinného rázu  



2.  Zřizování, značkování, udržování a změny turistických značených tras 
budou prováděny v  souladu s  již dříve uzavřenými dohodami 
s Ministerstvem životního prostředí (dále jen „MŽP“) a jednotlivými 
Správami NP a ve spolupráci se správami NP a CHKO a Národním 
centrem šetrné turistiky2. 

  
 
III. 
Naučné stezky a bodové informační panely 
 
1. Zřizování, značení a údržba naučných stezek a zřizování a údržba 

bodových informačních panelů budou prováděny v souladu 
s Doporučenými zásadami pro zřizování, značení a údržbu naučných 
stezek a bodových informačních panelů schválenými KČT, MMR a MŽP 
dne 10.9.2001. 

 
 
IV.  
Turistické mapy a atlas cyklotras 
 
1. MŽP poskytne KČT informace o chráněných územích za účelem vydávání 

turistických map a atlasu. 
2. MŽP dodá podklady pro zobrazení I. zón národních parků na turistických 

mapách. 
3. KČT bude dle svých možností ve svých turistických mapách propagovat 

ochranu přírody. 
4. KČT poskytne pro propagaci MŽP svůj Atlas a časopis Turista. 
5. MŽP poskytne pro propagaci KČT svoje relevantní vydávané publikace a 

odkaz z webové stránky MŽP. 
 
 
V. 
Ochrana přírody a rozvoj šetrné turistiky 
 
1. KČT bude dle svých možností nápomocen MŽP při ochraně životního 

prostředí. 
2. Účastníci budou společně organizovat environmentální vzdělávání, 

výchovu a osvětu pro turisty, zejména mládež a děti.  
3. Jako příspěvek k ochraně přírody a údržbě krajinných prvků budou 

účastníci dohody spolupracovat při organizaci a propagaci akcí k tomu 
zaměřených pro turistickou veřejnost (např. pochody se sběrem odpadků, 
čištění studánek a vodních toků, pomocné práce k ochraně přírody a 
údržbě krajinných prvků apod.) 

                                       

 2

2 organizace pověřená Ministerstvem životního prostředí ČR poradenskou, koncepčně-
metodickou a koordinační činností v oblasti turistiky vycházející ze zásad ochrany přírody a 
krajiny na území ČR 



 3

4. KČT bude spolupracovat s Národním centrem šetrné turistiky a využívat 
při své činnosti jeho koncepčně metodických výstupů a poradenství 
(v rámci konkrétního území pak bude spolupracovat s krajským 
centrem3, pokud již takové centrum v příslušném kraji existuje). 

5. MŽP umožní KČT, aby členem jím zřízených poradních sborů, jejichž 
činnost se týká problematiky turistiky, byl zástupce KČT. 

6. Účastníci dohody se budou pravidelně informovat o ubytovacích 
možnostech (eventuelně o možnosti jejich vytvoření) pro turisty, 
vycházejících z principů ekologicky šetrné turistiky. 

 
 
VI. 
Turistické akce 
 
1. KČT bude při pořádání turistických akcí klást důraz na dodržování 

stanovených zásad ochrany přírody. 
2. KČT ve spolupráci s MŽP, správami NP a CHKO, případně s Národním 

centrem šetrné turistiky nebo příslušným krajským centrem šetrné 
turistiky, zpracuje metodické materiály, zajistí lektorský sbor a zařadí 
problematiku ochrany přírody do všech stupňů školení vedoucích, 
cvičitelů a funkcionářů KČT. 

3. MŽP bude podporovat pořádání turistických akcí a činností KČT 
směřujících k ochraně přírody. 

 
 
VII. 
Pověřené osoby KČT a MŽP  
 
KČT, MŽP a organizace řízené MŽP určí pověřené osoby pro konkrétní 
zajišťování spolupráce při naplňování této dohody.    
 
 
VIII. 
Ustanovení společná 
 
1. Účastníci dohody budou rozvíjet spolupráci na národní i mezinárodní 

úrovni v oblastech ochrany přírody a krajiny a ekologicky šetrné turistiky. 
2. KČT a MŽP zabezpečí informovanost všech svých podřízených orgánů, 

organizací a složek, jichž se tato dohoda dotýká, o jejím obsahu. 
 
 
IX. 
Závěrečná ustanovení 
 
                                       
3 organizace metodicky vedená Národním centrem šetrné turistiky a pověřená příslušným 
krajem poradenskou, koncepčně-metodickou a koordinační činností v oblasti turistiky 
vycházející ze zásad ochrany přírody a krajiny na území daného kraje 



 4

1. Po dobu platnosti dohody budou dle potřeby svolávány porady zástupců 
KČT a MŽP k hodnocení plnění této dohody. 

2. Dohody uvedené v čl. I.3 zůstavají v platnosti. 
3. Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti 

dnem podpisu oběma stranami. Každá z obou stran ji může písemně 
vypovědět se šestiměsíční výpovědní lhůtou. 

 
 
 
 
V Praze 23. 6. 2004 
 
 
 
 
 
 
 
……………………………………………                     …………………………………… 
za Ministerstvo životního prostředí                         za Klub českých turistů 
        RNDr. Libor Ambrozek     Ing. Jan Havelka 
    ministr         předseda KČT 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


